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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zameriava na vyžívanie témy prírody v japonskom

politickom diskurze. Cieľom práce je poukázať na využívanie jazykových prostriedkov

japonskou politickou elitou vládnucej Liberálno-demokratickej strany k vytváraniu

určitých obrazov o vzťahu Japoncov k prírode; a zároveň tak objasniť funkciu jazyka

pri formovaní kultúrnej identity. Snahou je v textoch nájsť a popísať jazykové

prostriedky, ktoré majú potenciál túto funkciu plniť. Práca analyzuje vybrané texty

pomocou metodologických prístupov kritickej diskurzívnej analýzy. Obzvlášť sa

opiera o metodické rámce Ruth Wodakovej, ktorá vytvorila kategórie stratégií

využívaných politickými elitami na (trans)formovanie národnej identity.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the theme of nature as used in Japanese political

discourse. The goal of this paper is to highlight the use of language by Japanese

political elite of the governing Liberal-democratic party with the purpose of creating

a certain image of the relationship between Japanese people and nature. At the same

time, it aims to clarify the role of the language in cultural identity formation process.

The objective is to identify and describe the language means of realisation that have

a potential to fulfil this role in the analysed texts. The paper analyses three particular

texts using a methodology of critical discourse analysis. It especially draws upon

methodology of Ruth Wodak, who created categories of strategies used by political

elites for national identity (trans)formation.

Kľúčové slová: jazyk a moc, kultúrna identita, národná identita, pragmatika, Japonci,

japončina, príroda, politický diskurz, kritická diskurzívna analýza
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ÚVOD

Počas ročného študijného pobytu na japonskej univerzite v rokoch 2018 a 2019 som sa

pri bádaní zaoberala témou environmentalistiky v Japonsku, pričom som sa postupne stretávala s

rozličnými paradoxmi, týkajúcimi sa prírody v japonskej kultúre. Od výsadby lesa na ostrove

umelo-vytvorenom z odpadkov vyvezených do oceána, cez šintoistické svätyne zasvätené vlkom,

ktoré Japonci na začiatku 20. storočia sami vyhubili, až po vlniace sa betónové cesty, ktoré boli

kedysi riekami, či slávnosti kvetín hanami v podobe masových piknikov v blízkosti najrušnejších

mestských štvrtí na svete. Viac než na konkrétne environmentálne problémy som sa preto zacielila

na vzťah Japoncov k prírode, na obraz, aký je o prírode utvorený v japonskej kultúre, a na to, ako

a prečo určité idey vznikajú.

V čase, keď som sa v akademickom diskurze začala stretávať s pojmami ako „skultúrnená

príroda“ či „konzervatívna ekológia“, japonský premiér Šinzó Abe predniesol príhovor, v ktorom

predstavil kontroverzný názov novej éry Reiwa. Správy o „beautiful harmony“ obleteli svet,

aby o niekoľko mesiacov neskôr Japonsko po desaťročiach členstva vystúpilo z medzinárodnej

organizácie IWC a obnovilo lov veľrýb na komerčné účely. Začala som tak skúmať, aký vplyv má

politický diskurz na formovanie ideí o japonskej kultúre skrz tému prírody, a aký vplyv má

politický diskurz na formovanie kultúrnej identity všeobecne.

Za predpokladu, že japonská vládnuca politická strana LDP využíva tému prírody

k obhájeniu a definovaniu japonskej kultúry a tradícií, siahla som po aktuálnych, medzinárodne

medializovaných diskurzoch, akými boli práve vyhlásenie novej éry a obnovenie komerčného lovu

veľrýb, ktoré v jadre práce analyzujem. Zaujímal ma však aj diskurz o japonskej krajine, v ktorom

som sa stretla s konceptami satojama alebo čindžu no mori. V oboch prípadoch je možné sledovať

prepojenie diskurzov o uvedených konceptoch s vládnucou politickou stranou. V prípade

konceptu čindžu no mori, ktorý sa sústreďuje primárne okolo náboženskej inštitúcie Džindža

hončó, by analýza vzťahu medzi čindžu no mori a politickými elitami prekračovala rozsah tejto

práce, a preto ako posledný v práci analyzujem diskurz o satojame.

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ poukázať na využívanie jazykových prostriedkov

japonskou politickou elitou vládnucej Liberálno-demokratickej strany k vytváraniu určitých
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obrazov o vzťahu Japoncov k prírode, a zároveň tak objasniť funkciu jazyka pri formovaní

národnej kultúrnej identity. Využívam na to metodologický rámec kritickej diskurzívnej analýzy,

pričom sa opieram najmä o štúdie Ruth Wodakovej, ktorá sa zaoberá vplyvom politického

diskurzu na formovanie národnej identity.

V prvej kapitole priblížim socio-historické pozadie vzniku japonskej národnej identity,

pričom vysvetlím teóriu japonskosti nihondžinron a definujem termín príroda, kedy zároveň

porovnám chápanie termínu v japonskej a „západnej“ kultúre. V druhej kapitole objasňujem, aký

vplyv má diskurzívna prax na formovanie národnej kultúrnej identity, špecifikujem metodológiu

práce a definujem výskumné otázky s hypotézami. Tretia kapitola je analytická časť práce, v ktorej

analyzujem tri texty z vyššie uvedených tematických okruhov: vyhlásenie názvu éry Reiwa,

obnovenie komerčného lovu veľrýb, a japonská krajina satojama ako koncept. V závere práce

syntetizujem výsledky analytickej časti práce, a pokúšam sa vyhodnotiť aký vplyv má súčasný

politický diskurz na formovanie japonskej národnej identity vo vzťahu Japoncov k prírode.

Zároveň diskurzy vyhodnocujem na ekolingvistickej rovine a ponúkam pohľad na možný dopad

analyzovaných textov z environmentálneho hľadiska.
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1 NÁRODNÁ KULTÚRNA IDENTITA JAPONCOV

V prvej kapitole načrtnem historický vznik japonskej národnej kultúrnej identity1. Poukážem na

to, že národ a národná identita je vo všeobecnosti produktom modernej doby, a inak tomu nebolo

ani v Japonsku. Elitné skupiny obdobia Tokugawa a Meidži určili chápanie charakteru národa,

kultúrnych tradícií a histórie tak, aby dosiahli homogenitu obyvateľstva. Použili na to rôzne

stratégie, ktoré okrem iného dali vznik osobitému fenoménu nihondžinron. Keďže politická

hegemónia nie je stála, mocenské elity neustále usilujú o to, aby diskurz, ktorý propagujú bol

dominantný. Musia ho teda reformovať a znovu-upevňovať jeho postavenie. Preto argumentujem,

že snaha o formovanie národnej identity obdobím Meidži neskončila, ale sa v rôznych podobách

objavovala a objavuje v súčasných japonských dejinách. Keďže analytická časť práce sleduje

politický diskurz, v ktorom sa objavuje téma prírody, v prvej kapitole sa pokúšam nájsť definíciu

prírody v japonskom jazyku. Následne na príkladoch textov radiacich sa do žánru nihondžinron

približujem obraz o vzťahu Japoncov k prírode.

1.1 Vznik japonskej národnej identity

„A nation is born when a few people decide that it should be.”- Paul Ignotus

Japonsko do obdobia jeho modernizácie, ktorá začala v druhej polovici 19. storočia, nevstúpilo so

silným národným povedomím, ale identita jeho obyvateľstva bola utvorená na úrovni jednotlivých

lén a klanov. (Rear, 2017, p.7) Avšak už učenci japonskej národnej vedy kokugaku 国学 vytvorili

v neskorom období Tokugawa komplexný diskurz2 o kultúrnej identite Japoncov (Shilcher, 2019,

p.32) za účelom vymedziť osobitú japonskú kultúru a náboženstvo voči čínskym tradíciám. Preto

1 Podľa Wodakovej, všeobecne uznávaná, jednotná definícia termínu „národ“ neexistuje. Diskusie sa však

pohybujú v okruhu dvoch konceptov, ktorými sú (z nemčiny) a) Willensnation a b) Kulturnation, čiže a)

politický národ založený na vôli, alebo b) národ definovaný kultúrou. (2009, p. 18) Termíny národná

identita a kultúrna identita preto nemožno ľahko oddeliť.

2 Definícia v kapitole 2.3.1 Terminológia, p. 20
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základy formovania japonskej národnej identity je nutné hľadať ešte pred reštauráciou cisárskej

moci roku 1868.

Oligarchia obdobia Meidži (1868-1912), v snahe uniknúť kolonizácii Západom, musela

vedome investovať do procesu budovania spoločnej kultúrnej identity, aby sa Japonsko pred

západnými mocnosťami ukázalo ako vyspelý národ s bohatou kultúrnou tradíciou. Zdanlivo


[…]

は高齢化している。技術の伝承という観点からも捕鯨再開は必要なんです」

さらに、水産資源の確保の上でも重要だと語る。

捕鯨の中止でクジラが増え、そのクジラが海中の魚介類をエサとして補食することで、水産資源

の減少につながっているというのが、従来からの日本の主張だ。水産庁によれば、クジラによる

捕獲量は、世界の海面漁業の漁獲量のおおよそ３倍から５倍に上るとしている。

「５倍は大げさだとしても、相当量の水産資源の圧迫になっているのは事実。平たく言うと、間

引いた方がいいということです」

そして国際機関の脱退という決断については、こう語った。

「北方領土や尖閣諸島、沖縄の基地問題にしても、日本の主張は通せていない。そうした時代

に、ＩＷＣを脱退しないというのは『主張しない』と言っているようなものです。日本が主権国

家である以上、あらゆる外交チャンネルを使って主張していくことが必要なんじゃないでしょう

か」

ＩＷＣを抜けると、どうなるのか

今回の通告で、日本はことし６月 30 日にＩＷＣから正式に脱退し、７月から「商業捕鯨」を再開

することが可能になる。日本の領海とＥＥＺ＝排他的経済水域で再開する方針だ。

ただ、日本は、海の利用などを定めた国連海洋法条約を批准していて、この中で捕鯨を行う場合

には国際機関を通じて適切に管理することが定められている。このため、日本政府はオブザーバ

ーという形でＩＷＣの総会や科学委員会に関わっていく方針で、新たな国際機関を設立して捕鯨

を行うことも検討している。一方、「調査捕鯨」についてはＩＷＣで認められる必要があるた

め、脱退すれば今のまま続けることはできなくなる。
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これについて「クジラが豊富な南氷洋でこそ捕鯨を続ける日本の役割を果たせるのに、みずから

放棄することは主張の整合性がとれない」と語るのは、元水産庁のＩＷＣ日本代表代理だった、

東京財団政策研究所の小松正之上席研究員だ。

小松氏は平成３年から 13 年余り、中心メンバーとしてＩＷＣでの交渉に臨んできた。

「調査捕鯨で得られたデータの分析や公表が十分ではないうえ、調査捕鯨の捕獲枠を余らせてい

るのに計画を修正しないなど、反捕鯨国に批判される隙を与えている」と述べ、日本側の取り組

みにも問題があると指摘している。

そして、「脱退して何をしたいのかが不明確で、裁判など国際社会からの締めつけが強まるだけ

だ。むしろ、持続的な利用をどう進めるか、日本が世界の先陣を切って粘り強く交渉を進めるこ

とが重要だ」と述べた。

問われるもの

ＩＷＣのように主要な国際機関から日本が脱退するのは極めて異例だ。

日本外交は戦後、国際協調を重んじて、主張が他国と対立しても話し合いを重視してきたが、今

回の政治主導による脱退という決定は、１つの転換点となるかもしれない。

海外からの厳しい声にどう答えていくのか。

マグロなど他の水産資源の管理をめぐって、日本の主張が通りにくくなるという懸念もある。

クジラの肉の国内消費が低迷する中、再開する商業捕鯨が産業として成り立つかという問題もあ

る。

主張は通した。だが、問われるのは、これからだ。』
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21 世紀環境立国戦略 (online). 1.6.2007 (cit. 19.7.2020). Dostupné z:

https://www.env.go.jp/guide/info/21c_ens/21c_strategy_070601.pdf (Strategy for Building an

Environmental Nation of 21st century) Ministry of Environment, Japan
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https://www.kantei.go.jp/jp/98_abe/statement/2019/0401singengou.html (Press Conference by Prime Minister

Abe and his Cabinet, Prime Minister’s Office)

平成 31年 4 月 1 日

安倍内閣総理大臣記者会見

【安倍総理冒頭発言】

本日、元号を改める政令を閣議決定いたしました。新しい元号は「令和」（れいわ）でありま

す。

これは「万葉集」にある「初春の令月にして 気淑（よ）く風和（やわら）ぎ 梅は鏡前の粉

（こ）を披（ひら）き 蘭（らん）は珮後（はいご）の香を薫（かおら）す」との文言から引用し

たものであります。そして、この「令和」には、人々が美しく心を寄せ合う中で文化が生まれ育つ

という意味が込められております。

「万葉集」は、１２００年余り前に編さんされた日本最古の歌集であるとともに、天皇や皇族、

貴族だけでなく、防人（さきもり）や農民まで、幅広い階層の人々が詠んだ歌が収められ、我が国

の豊かな国民文化と長い伝統を象徴する国書であります。

悠久の歴史と薫り高き文化、四季折々の美しい自然、こうした日本の国柄をしっかりと次の時代

へと引き継いでいく。厳しい寒さの後に春の訪れを告げ、見事に咲き誇る梅の花のように、一人一

人の日本人が明日への希望とともに、それぞれの花を大きく咲かせることができる、そうした日本

でありたいとの願いを込め、「令和」に決定いたしました。

文化を育み、自然の美しさをめでることができる平和な日々に心からの感謝の念を抱きながら、

希望に満ちあふれた新しい時代を国民の皆様と共に切り開いていく。新元号の決定に当たり、その

決意を新たにしております。

５月１日に皇太子殿下が御即位され、その日以降、この新しい元号が用いられることとなります

が、国民各位の御理解と御協力を賜りますよう、お願いいたします。

政府としても、ほぼ２００年ぶりとなる歴史的な皇位の継承がつつがなく行われ、国民こぞって

寿（ことほ）ぐことができるよう、その準備に万全を期してまいります。

元号は、皇室の長い伝統と、国家の安泰と、国民の幸福への深い願いとともに、１４００年近く

に渡る我が国の歴史を紡いできました。日本人の心情に溶け込み、日本国民の精神的な一体感を支

えるものとなっています。この新しい元号も広く国民に受け入れられ、日本人の生活の中に深く根

差していくことを心から願っています。

私からは以上です。