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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení: Barbora Kéryová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Funkcia jazykových prostriedkov při upevňování kultúrnej identity a

utváraní obrazu o vzťahu Japoncov k prírode
Vedoucí práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 4

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 19

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: práci hodnotím 19 body jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:
1) K vlastnímu tématu práce z Abstraktu: není „široký“ cíl – objasnění funkce jazyka při formování kulturní

identity – příliš ambiciózní vzhledem k „úzkému“ prostředku – slovník elity LDS? Každopádně tato
formulace budí dost napjatá očekávání.

2) Chybí mi přesvědčivé zdůvodnění, proč si autorka vybrala zrovna téma přírody, na němž chce
demonstrovat využívání jazyk. prostředků jap. politické elity v kombinaci s nihondžinronem. Daleko spíš se
ten nihondžinron v době, kdy ona identita vznikala, klonil k onomu „politickému“ kokutai.

3) Dále autorka deklaruje, že cílem práce je zaměřit se na „vliv diskurzu s ideolog. potenciálem“ a na jeho
„využití polit. elitami k výkonu moci“. S. 15 Jak chce ale ten vliv měřit? Metodologicky je to těžko
představitelné. Na S 27 popisuje podmínky výběru příkladů, těch je nakonec doslova několik málo. Obávám
se, že bez řádné kvantitativní analýzy mnoha a mnoha prohlášení není možné zevšeobecnit závěry o
chování – výkonu moci polit. elity.

4) S 11 pojem auto-Orientalizmus by si zasloužil vysvětlení a vyjasnění, zda je převzatý od Reara, nebo jej
autorka používá jako svůj. Ony delší větné citáty nepovažuji za příliš vhodné. Podobně věta „kultura národa
je diskurz“ a její okolí (S. 18) – je to vaše tvrzení, nebo převzaté?

5) Co se zjednodušujícími větami typu „Nositeľom ideí o národe je diskurz?“ (Psaná historie ne?) S 18.
6) „Hypotézy“ na s 20 jsou spíš tvrzení.
7) Nenabízí se srovnání argumentace té elity v otázce hogei a satojama? U hogei jde přece de facto o obhajobu

v podstatě západního kořistnického vztahu k přírodě, zatímco u satojama se předstírá ona harmonie
s přírodou… Tj. otázkou by mohlo být, jak se té elitě daří překonávat tyto rozpory.
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